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Abstrakt

Bakalářská práce „Konflikt v Jihočínském moři o Spratlyho a Paracelské ostrovy“ se

věnuje konfliktu mezi šesti státy. Jedná se o Brunej, Čínu, Filipíny, Malajsii, Taiwan a

Vietnam. Základním cílem této práce je představit jednotlivé aktéry konfliktu, podstatu

jejich nároků na Spratlyho a Paracelské ostrovy a vývoj vztahů mezi státy v průběhu času.

Pozornost je věnována i aktérům, jeţ si nenárokují Spratlyho či Paracelské ostrovy,

nicméně do konfliktu zasahují. Konkrétně se jedná o USA, Japonsko a organizaci ASEAN.

Pro lepší pochopení konfliktu v Jihočínském moři je v první části věnována pozornost

významu Jihočínského moře a Spratlyho a Paracelských ostrovů. Rozebrány jsou

teoretické a právní aspekty, které konflikt doprovázejí. Jedná se o teorii konfliktu a

bezpečnosti, Úmluvu Organizace spojených národů o mořském právu, Deklaraci o chování

stran v Jihočínském moři a Deklaraci o Jihočínském moři. Samotný konflikt o Spratlyho a

Paracelské ostrovy je rozebrán od skončení 2. světové války do současnosti, přičemţ důraz

je věnován situaci posledních let a příčinám napětí, které v oblasti panuje.

Abstract

The bachelor thesis "Spratly and Paracel Islands Dispute in the South China Sea" explores

the conflict between Brunei, China, Philippines, Malaysia, Taiwan and Vietnam. The main

task of the bachelor thesis is to present each party of the conflict, nature of their claims on

the Spratly and Paracel Islands and the development of relations between them. The

attention is given to the United States of America, Japan and ASEAN too. They do not

have any claim on the islands but they influence the situation in the region. To better

understanding legal and theoretical aspects of the conflict are explained. It involves theory

of the conflict and security, United Nations Convention on the Law of the Sea, Declaration

on the Conduct of Parties in the South China Sea and Declaration on the South China Sea.

The conflict itself is described since the end of the Second World War to the present, the

stress is put on the present situation and causes of the tension in the region.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá jedním z konfliktů, které mají v současné době potenciál

ovlivnit celý svět. Konflikt v Jihočínském moři o Spratlyho a Paracelské otrovy probíhá od

druhé poloviny 40. let a přímo se dotýká šesti států, jeţ si nárokují některé z území. Jedná

se o Brunej, Čínu, Filipíny, Malajsii, Taiwan a Vietnam. Do konfliktu jsou zapojeni i další

aktéři, z nichţ největší vliv v regionu mají Spojené státy americké. I kdyţ se z evropského

pohledu zdá, ţe se Evropy spor o Spratlyho a Paracelské ostrovy netýká, velký konflikt by

mohl ohrozit tamější dopravní cesty, jeţ jsou velkou měrou vyuţívány Evropskou unií i

jinými státy. Význam Spratlyho a Paracelských ostrovů ale nespočívá jen v přítomnosti

dopravních cest, které jiţ byly zmíněny. Oblast má potenciální velké zásoby nerostných

surovin, zejména ropy a zemního plynu, a má i svůj geopolitický význam. Největší aktér

regionu - Čína - by získáním kontroly nad oblastí posílil nejen svou pozici regionálního

hegemona, ale také pozici na globální úrovni. Ať uţ by ale měla nad Spratlyho a

Paracelskými ostrovy kontrolu Čína či jiný stát, je jisté, ţe by taková země disponovala

velkou mocí, jelikoţ dopravní cesty v oblasti jsou jedny z nejvíce frekventovaných na

světě a jejich zablokování by tak vedlo ke globálním problémům.

Pozornost, která je konfliktu věnována, není dána pouze velkým významem oblasti

Spratlyho a Paracelských ostrovů, ale i zhoršující se situací v posledních letech. Od

skončení Studené války je moţné sledovat období rostoucího napětí v Jihočínském moři

střídané obdobími dočasného klidu. Situace od roku 2009 je nicméně váţnější neţ

v minulých letech. V oblasti přibývá střetů mezi jednotlivými státy a na jednotlivých

aktérech není vidět ochota sníţit své poţadavky či vyjednávat o mírovém vyřešení sporu.

Vliv na zhoršení situace má i zapojení dalších aktérů, kteří nemají v oblasti přímé nároky,

ale snaţí se prosadit své zájmy. To vše vede k tomu, ţe konflikt v Jihočínském moři je

jedním z nejsledovanějších problémů současné doby.

Na počátku své práce se zaměřím na teoretické a právní aspekty, které s konfliktem

souvisejí. Rozebrány budou pojmy konflikt, energetická a surovinová bezpečnost a legální

hlediska konfliktu. V této části se zaměřím na nejdůleţitější dokumenty, jeţ konflikt

ovlivnily či byly přijaty pro jeho mírové vyřešení. Další část se bude věnovat významu

Jihočínského moře a konkrétní oblasti Spratlyho a Paracelských ostrovů. Následující

kapitola bude věnována jednotlivým aktérům a jejich nárokům na Spratlyho či Paracelské

ostrovy, přičemţ pozornost bude věnována historickým nárokům a změně, která nastala

v důsledku přijetí Úmluvy OSN o mořském právu. Následovat bude kapitola, jeţ se bude

zabývat vývojem konfliktu po skončení 2. světové války do roku 1989. Jelikoţ chování
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zemí v Jihočínském moři bylo ovlivněno jejich vnitrostátní situací, pro lepší pochopení

bude nastíněn i vývoj uvnitř jednotlivých států. Další část se zaměří na současnou situaci

v Jihočínském moři, následovat bude kapitola o aktérech, kteří si v Jihočínském moři

přímo nenárokují ţádné území. Poté se pokusím identifikovat příčiny současného napětí,

které kolem Spratlyho a Paracelských ostrovů panuje. Závěrečná kapitola shrne získané

poznatky a pokusí se odpovědět na výzkumné otázky.

Výzkumné otázky zní následovně. Jaký význam má Jihočínské moře a konkrétně

Spratlyho a Paracelské ostrovy? Jací aktéři jsou zapojeni do konfliktu a jak se vyvíjely

jejich vztahy od skončení 2. světové války po současnost? A konečně, jaké jsou příčiny

současného rostoucího napětí v Jihočínském moři? Hlavní teze práce zní: vypuknutí

velkého ozbrojeného konfliktu o Spratlyho a Paracelské ostrovy by znamenalo výrazné

zhoršení vztahů USA a Číny, USA by do konfliktu vojensky zasáhly.

Práce má podobu případové studie. Ke zpracování práce byla většinou pouţita

zahraniční literatura. Teoretická část se opírá o analýzu textů oficiálních dokumentů a

vyuţívá literaturu rozebírající teoretické aspekty, jeţ jsou pro konflikt v Jihočínském moři

důleţité. Ve druhé části, jeţ se věnuje vývoji konfliktu, jsou vyuţity texty analyzující

vztahy mezi jednotlivými aktéry, v části zabývající se současnou situací jsou navíc pouţity

texty z médií.
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1. Právní a teoretické aspekty konfliktu v Jihočínském moři

1.1. Vymezení termínů

1.1.1. Konflikt

V souvislosti se situací v Jihočínském moři o Spratlyho a Paracelské ostrovy se

hovoří o stavu konfliktním. I kdyţ je tento termín často pouţívaným pojmem, jeho definice

není jednoznačná. Pšeja konflikt definuje jako „trvale přítomný a opakující se stav

mezinárodních vztahů, jehož povaha může být v závislosti na mnoha okolnostech násilná i

nenásilná a který je explicitně a/nebo implicitně přítomen ve všech interakcích, které

v mezinárodním prostředí probíhají“ [PŠEJA 2002: 82]. Odlišnou definici konfliktu

pouţívá Waisová. Její definice zní: „Jedná se o sociální situaci, kdy v tomtéž okamžiku

minimálně dva aktéři usilují o získání téhož statku, tohoto statku není dostatek, aby

uspokojil poptávku obou/všech aktérů.“ [WAISOVÁ 2009: 136]. Poslední definice

konfliktu, kterou zmíním, pochází od Bartose a Wehra, kteří konflikt definují jako „situaci,

v níž aktéři jednají konfliktním způsobem proti sobě, aby dosáhli neslučitelných cílů a/nebo

vyjádřili své nepřátelství“ [BARTOS, WEHR 2002: 13].

Dělení konfliktů

Stejně jako u definice konfliktu, ani u jeho dělení neexistuje jen jeden způsob.

Jednou ze základních moţností je dělení konfliktů na ozbrojené a neozbrojené [ŠMÍD

2010: 18]. Já zmíním typ dělení, v němţ se snoubí několik atributů. Jedná se o dělení podle


[…]


znamenal zhoršení vztahů mezi USA a Čínou. Jiţ dnes je moţné sledovat napjaté vztahy

mezi oběma zeměmi, nicméně ekonomické vazby, které oba aktéry spojují, by pokračovaly

i v případě, kdy by došlo k velkému konfliktu. Vojenské zapojení USA v případě vypuknutí

velkého konfliktu není příliš pravděpodobné. I kdyţ Spojené státy americké deklarovaly,

ţe si přejí mírové vyřešení sporů, a od roku 2009 navázaly mnohá spojenectví se sousedy

Číny, jejich prioritou jsou bezpečné dopravní cesty. Pokud by vypukl velký konflikt, ve

kterém by dopravní cesty byly zajištěny, USA by vyuţily své pozice v regionu a poskytly

státům v boji proti Číně pomoc, vojensky by ale nezasáhly.
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SUMMARY

The purpose of this bachelor thesis was to show the importance of the South China

Sea and the Spratly and Paracel Islands, introduce parties which are involved in the

conflict and describe the development of the conflict. Spratly and Paracel Islands are

important because of several reasons. Firstly, the area has a great energy potential, mainly

oil and natural gas. Secondly, Spratly and Paracel Islands are in the center of shipping

lanes which are important for the states of Southeast Asia, European Union, USA or Japan.

Thirdly, the area has a geopolitical importance.

The conflict itself includes Brunei, China, Philippines, Malaysia, Taiwan and

Vietnam and started after the end of the Second World War. Even though six countries

claim Spratly and Paracel Islands, only three of them are active: China, Philippines and

Vietnam. Taiwan’s goal is to maintain control over the biggest island of the Spratly Islands,

Malaysia and Brunei’s involvement is limited. During the 1940s China and Vietnam were

the main parties in the conflict, in the 1950s Philippines and Taiwan joined them.

Rhetorical statements and occupation of the part of the islands which were without control

were the main ways to be involved in the conflict. It changed in the 1970s when China

seized an island which were under the control of Vietnam. These actions led to mistrust of

China’s actions, but no actions were taken. Another serious clash happened between

Vietnam and China in the 1980s.

The analysis of the development of the conflict in the South China Sea after the end

of the Cold War showed, that the situation was influenced by two crisis. The first one was

in 1995 as a result of the conflict between China and Philippines over the Mischief Reef.

After the crisis China adopted Good Neighbor Policy which led to the improvement of

relations and economic cooperation. Declaration on the Conduct of Parties in the South

China Sea signed in 2002 was the confirmation of good relations between China and other

countries in the region. The second crisis started in 2009 as a result of Malaysia,

Philippines and Vietnam’s submission to the Commission on the Limits of the Continental

Shelf. In the same year, USA were more involved in Southeast Asia which was opossed by

China. China is against the involvement of other parties which do not have claims in the

South China Sea. China’s rhetorical attacks and clashes with Philippines and Vietnam led

the countries of ASEAN to extend their relations with USA. China tried to reclaim the trust

of ASEAN members but was involved in new clashes to happen.

The conflict has a global character due to the involvement of other parties such as

USA and Japan. Even though Japan has a strong position in the region, it is not involved in

http://www.un.org/depts/los/clcs_new/clcs_home.htm
http://www.un.org/depts/los/clcs_new/clcs_home.htm
http://www.un.org/depts/los/clcs_new/clcs_home.htm
http://www.un.org/depts/los/clcs_new/clcs_home.htm
http://www.un.org/depts/los/clcs_new/clcs_home.htm
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the conflict very much. Japanese occupation of territory during the Second World War led

to mistrust of Japanese action. Japan influences the situation in the South China sea by

bilateral talks with China and with ASEAN. Position of the United States of America is

very strong in the region. After the end of the Cold War the USA concentrated on economic

relations in the region, during 2001 and 2004 the USA shifted their attention to other areas.

In 2009 Barack Obama became the president of the USA and Southeast Asia became very

important due to the economy and shipping lanes. The area could also help diminish the

position of China in the region and in the world. The main task of the USA was to extend

their relations with neighbouring countries of China such as Vietnam and Philippines. The

United States of America also increased their attendance of ASEAN meetings.

ASEAN is another party involved in the conflict. It has four members which claim

Spratly or Paracel Islands - Brunei, Philippines, Malaysia and Vietnam. The security is one

of the topics of ASEAN, but the organization does not have instruments to have a

significant role in the conflict. Also, ASEAN is unable to adopt united policy about the

South China Sea.

The analysis showed there is increasing tension in the area since the end of the Cold

War because of three causes. Firstly, the involvement of the USA which is rejected by

China. Secondly, increasing pressure of China. Since 2009 there are more clashes in the

South China Sea than in the past and China is the main party in most of them. Thirdly,

ASEAN and its inability to accept united policy about the South China Sea.

The tension leads to the anxiety about big army clash in the South China Sea in the

future. However, big conflict is not desirable for any party. The conflict would have

negative effect on the economy in the region and global trade. Even though China’s

government uses the Spratly and Paracel Dispute to unite the nation, big army conflict

would cause economic problems which would influence home stability. Vietnam and

Philippines would be united against China but their position would remain weaker than

Chinese position. Bouth countries would have the support of the USA, but direct

involvement of the USA is not probable. The USA would more likely offer undirect help.

As it has been said, each involved party has to consider their economic ties with other

countries. This economic connection is the reason the situation in the South China Sea is

critical, but stable.

The hypothesis of this bachelor thesis was partially confirmed. A big army conflict

would worsen relations between China and the USA. It is possible to see a tension between

these two countries today, but the USA and China are strongly connected by their

economic bonds and it would continue even during the army conflict. Military involvement
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of the USA is not very probable. The United States of America proclaimes they want a

peaceful resolution of the conflict, but safety of shipping lanes is the main priority. During

a big army conflict with secured shipping lanes, the USA would use their power in the

region and help other countries against China, but they would not intervene with the army.
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