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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Předložená bakalářská práce dle mého názoru představuje kvalitně
zpracovanou studii zkoumané problematiky, která vyhovuje jak obsahovým, tak i formálním
kritériím na texty tohoto typu kladeným. Autorka svou práci dokázala přehledně a logicky
strukturovat, text vychází z dostatečně široké a reprezentativní základny literatury a dalších
informačních zdrojů, výsledkem je proto fundovaná a argumentačně zdařilá práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Myslíte, že současná krize v Evropě (Ukrajina) se nějak - pokud ano, tak jak? - odrazí na postoji

USA vůči Číně, respektive ovlivní jejich závazky a garance vůči spojencům?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 7. června 2014 Podpis: